
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ft/f, &А& № ///< $
г. Верхняя Салда

О наделении муниципальных автономных и бюджетных 
общеобразовательных учреждений Верхнесалдинского городского округа 

полномочиями по осуществлению публичных обязательств перед 
физическим лицом, подлежащих исполнению в денежной форме

В соответствии с постановлением Правительства Свердловской области 
от 23.04.2020 № 270-ПП «Об утверждении Порядка предоставления денежной 
компенсации на обеспечение бесплатным двухразовым питанием (завтрак и 
обед) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе 
детей-инвалидов, осваивающих основные общеобразовательные программы на 
дому», постановлением главы администрации Верхнесалдинского городского 
округа от 31.03.2011 № 185 «Об утверждении Порядка осуществления 
муниципальным бюджетным учреждением Верхнесалдинского городского 
округа и муниципальным автономным учреждением Верхнесалдинского 
городского округа полномочий органа местного самоуправления 
Верхнесалдинского городского округа по исполнению обязательств перед 
физическим лицом, подлежащих исполнению в денежной форме, и 
финансового обеспечения их осуществления»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Наделить полномочиями по осуществлению публичных обязательств 
перед физическим лицом, подлежащих исполнению в денежной форме, в части 
осуществления выплат денежной компенсации на обеспечение бесплатным 
двухразовым питанием (завтрак и обед) обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов, осваивающих
основные общеобразовательные программы на дому, в муниципальных 
общеобразовательных организациях Верхнесалдинского городского округа, 
следующие муниципальные общеобразовательные организации 
Верхнесалдинского городского округа:

1) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 1 им. А.С.Пушкина»;

2) Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 2 с углублённым изучением физики, 
математики, русского языка и литературы»;

3) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 3»;



2

4) муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 6»;

5) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Общеобразовательная школа-интернат № 9»;

6) Муниципальное автономное образовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 14»;

7) Муниципальная бюджетная общеобразовательная школа-интернат 
«Общеобразовательная школа-интернат среднего общего образования № 17 
«Юные спасатели МЧС».

2. Денежная компенсация предоставляется родителям (законным 
представителям), проживающим совместно с обучающимся с ограниченными 
возможностями здоровья, осваивающим основные общеобразовательные 
программы на дому, в муниципальных общеобразовательных организациях 
Верхнесалдинского городского округа.

3. Денежная компенсация выплачивается одному из родителей (законных 
представителей) обучающегося с ограниченными возможностями здоровья, в 
соответствии с постановлением Правительства Свердловской области 
от 23.04.2020 № 270-ПП «Об утверждении Порядка предоставления денежной 
компенсации на обеспечение бесплатным двухразовым питанием (завтрак и 
обед) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе 
детей-инвалидов, осваивающих основные общеобразовательные программы на 
дому».

4. Выплату производить по разделу 1000 «Социальная политика», 
подразделу 1004 «Охрана семьи и детства», целевой статье 1020545400 
«Осуществление мероприятий по обеспечению питанию обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных организациях», КВР 321 «Пособия, 
компенсации и иные социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных обязательств», подстатья 262 «Пособия по социальной помощи 
населению в денежной форме» КОСГУ.

5. Управлению образования администрации Верхнесалдинского 
городского округа:

1) осуществлять финансовое обеспечение переданных муниципальным 
общеобразовательным учреждениям Верхнесалдинского городского округа, 
указанных в пункте 1 настоящего постановления, полномочий по 
осуществлению публичных обязательств перед физическим лицом, 
подлежащих исполнению в денежной форме, в части осуществления выплат 
денежной компенсации на обеспечение бесплатным двухразовым питанием 
(завтрак и обед) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в 
том числе детей-инвалидов, осваивающих основные общеобразовательные 
программы на дому, в муниципальных общеобразовательных организациях 
Верхнесалдинского городского округа;

2) обеспечить контроль за осуществлением муниципальными 
общеобразовательными учреждениями Верхнесалдинского городского округа, 
указанных в пункте 1 настоящего постановления, переданных полномочий;



3

3) обеспечить сбор отчетности об исполнении полномочий, указанных 
в пункте 1 настоящего постановления.

6. Руководителям образовательных учреждений, указанных в пункте 1 
настоящего постановления:

1) обеспечить осуществление переданных полномочий в соответствии 
с постановлением Правительства Свердловской области от 23.04.2020 
№ 270-ПП «Об утверждении Порядка предоставления денежной компенсации 
на обеспечение бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед) 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей- 
инвалидов, осваивающих основные общеобразовательные программы на дому»;

2) предоставлять в Управление образования администрации 
Верхнесалдинского городского округа отчетность об исполнении полномочий, 
указанных в пункте 1 настоящего постановления.

7. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение 
переданных полномочий, возлагается на руководителей учреждений, указанных 
в пункте 1 настоящего постановления.

8. Контроль за осуществлением муниципальными
общеобразовательными учреждениями переданных полномочий возложить на 
начальника Управления образования администрации Верхнесалдинского 
городского округа А.Е. Золотарева.

9. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2020 года.

10. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном 
издании «Салдинская газета» и разместить на официальном сайте 
Верхнесалдинского городского округа http://v-salda.ru.

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации по управлению социальной сферой 
Е.С. Вербах.

И.о. главы Верхнесалдинского городского округ В. Колпакова

http://v-salda.ru

